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Úvod

Před několika lety měl u nás na FAMU pro studenty animace přednášku Gene Deitch.
Uvedl ji přibližně takto: „Animace je nejkrásnější umění na světě, neboť v sobě nějakým
způsobem spojuje všechny ostatní umělecké obory.“
Já s tímto názorem samozřejmě souhlasím. Pro mě je animace mimo to ještě zcela unikátní
medium, jímž lze komunikovat způsobem, jinak nemožným. Lze jí sdělit názory, myšlenky či
pocity způsobem zcela neopakovatelným.
Specificky kreslená animace má pro mě ještě jeden „bonus“, lze jí vyprávět velice rychle,
takže za pět minut je možno odvyprávět téměř tolik, jako v hraném filmu za hodinu. A to mě
velmi baví.
Kreslenou animací se zabývám od svých asi třinácti let a okouzlení tímto oborem mě ještě
neopustilo. Je to stálá výzva, myslím si, že v animaci je pořád mnoho neprobádaných míst,
která čekají na své objevitele.
Učím na FAMU animaci už skoro třicet let.
V tomto textu se nejprve pokusím o reflexi svého celoživotního stýkání se a potýkání se
s animovaným filmem, o mé cestě k animaci, o škole a mých nejdůležitějších učitelích a
spolupracovnících. Též o tom, co mě nejvíc inspirovalo a samozřejmě zmíním klíčové práce,
které mám za sebou a možná i před sebou. Rovněž se zmíním o technologiích, jimiž jsem
pracoval a jak pracuji nyní.
To vše v souvislosti s další částí textu, tedy mým působením pedagogickým.
Tady se pokusím popsat, jakým způsobem se snažím předávat zkušenosti v oboru, který je
tak těžko uchopitelný a přitom mnohovrstevný. Učím první a druhý ročník, u ostatních
ročníků konzultujeme, především jsem-li vedoucí jejich bakalářských nebo magisterských
diplomových prací.
Budu psát o tom, jakým způsobem pracuje naše katedra a proč je mi na ní tak dobře.
A o svém konzervativním přístupu k učení animace, o přijímacích zkouškách, o studiu
bakalářském a magisterském, o náplni práce v jednotlivých ročnících i o závěrečných pracích.
To považuji za „základnu“ pedagogické práce.
„Nadstavba“ je potom zprostředkování mých názorů nejen pouze na animaci studentům,
diskuse a výměny názorů s nimi, vzpomínky z oboru, vzpomínky na mé pedagogy, kteří mě
nejvíce ovlivnili i veselé historky z natáčení nebo neformální schůzky.
Setkávání se studenty považuji za skvělou zpětnou vazbu, kdy informace, podněty a inspirace
proudí oběma směry.
Samostatnou kapitolou jsou festivaly, jichž se naši studenti hojně a často úspěšně zúčastňují.
Jak festivaly studentské, tak i „dospělé“.
Na závěr se zmíním o našich úspěšných absolventech a o možnostech pro jejich uplatnění.

Moje cesta k animaci

(Předem se omlouvám, že většinou nebudu uvádět data, je to jednak proto, že si je
nepamatuju, jednak proto, že je v tomto textu nepovažuji za důležitá.)
Moje cesta k animaci začala v mých asi třinácti letech.
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Rodiče byli členy Českého klubu kinoamatérů a měli kameru super 8, kterou si většinou točili
dovolené a podobná témata. Tato kamera ale uměla snímat i po jednotlivých oknech.
Tak jsem to začal zkoušet.
Animace, především kreslená, mě od dětství přitahovala. Nejvíc na mě působily filmy Walta
Disneyho. Takže mě čekala ještě velmi dlouhá cesta. (Což neznamená, že bych si dnes
Disneyho nevážil.)
Udělal jsem několik pokusů a natočil několik amatérských filmečků. Musím říci, že okamžik,
kdy jsem viděl svou kresbu poprvé v pohybu je nezapomenutelný.
Rodiče mě, nutno říci, v tomto mém snažení velmi podporovali. Díky nim jsem měl možnost
si na kreslenou animaci poprvé sáhnout.
Nejprve jsem se svými prvními pokusy soutěžil na půdě Českého klubu kinoamatérů.
S filmem, který se jmenoval „Konec neprůstřelného Billa“, jsem se dostal na festival
amatérských animovaných filmů Amatrik, kde jsem společně s Igorem Ševčíkem získal hlavní
cenu, což ovšem zdaleka nebylo tak důležité jako to, že v porotě seděl pan Jan Poš. Ten se mi
od té doby začal věnovat a postupně mi představovat svět nejen animovaného filmu, ale i
výtvarného umění, nějak s filmem souvisejícím. Moji oba rodiče byli technici, takže já jsem se
k filmu dostal uměním nijak neposkvrněn. Pan Jan Poš byl bývalý dramaturg krátkého filmu,
kunsthistorik, sběratel, člověk moudrý a nositel úžasného a chytrého humoru. Dá se říci, že
se stal mým kreativním otcem a jemu vděčím za to, že jsem se vydal, a to na celý život, do
fascinujícího světa animovaného filmu.
On mi poprvé ukázal knihy kreseb Saula Steinberga, které mě ovlivnily zcela zásadně,
především způsobem výtvarného myšlení a specifickým výtvarným humorem. Pan Jan Poš mi
postupně otevíral oči ve světě animovaného filmu.
Po ukončení základní školy jsem studoval na gymnáziu se zaměřením na matematiku a
fyziku, ale i při tom jsem se animací pořád zabýval, přitahovala mě čím dál více. Přitom jsem
stále chodil kreslit figuru a portréty.

VŠUP

Přihlásil jsem se na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou do ateliéru filmové a televizní
grafiky a kupodivu jsem byl přijat.
Ateliér tehdy vedl Miloslav Jágr, skvělý ilustrátor. Jeho vidění bylo především výtvarné,
animace byla v tomto ateliéru zcela na okraji zájmu. Připravovali se zde spíš výtvarníci
animovaného filmu, než animátoři.
Nutno ale říci, že když jsem já projevil zájem o více animace, nebylo mi v tom bráněno, ba
naopak.
Miloslav Jágr měl mimo to rozhodující vliv na mé výtvarné vyjadřování, v tom mi škola dala
hodně.
Když jsem byl zhruba v polovině studia, nastoupil do našeho ateliéru nový asistent, Jiří Barta.

A nejen, že jsme se stali přáteli, jimiž jsme dodnes, Jiří Barta mě zasáhl svým přístupem
k animaci. Ačkoliv já jsem stále chtěl dělat animaci kreslenou, což on nedělal, přesto mě
zásadně ovlivnil tím, jak o filmu přemýšlí a jak ho buduje.
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V té době jsem už v rámci školy začal s krátkými kreslenými filmečky. („Houslový koncert“ a
„Trojfórum“)
Škola tehdy spolupracovala s Krátkým filmem Praha, kde bylo možné filmy profesionálně
dokončit.
Při tom jsem se setkal s další pro mě velice důležitou osobností a to byl hudební skladatel
Petr Skoumal. S ním jsem potom spolupracoval až do roku 2014, kdy bohužel zemřel.
Petr Skoumal je autorem hudby k naprosté většině mých filmů a troufnu si říci, že i s ním
jsme byli přátelé a ovlivnil mě nejen svou hudbou, ale i svými názory a svým humorem.
Během studia jsem též poznal tehdejšího dramaturga Krátkého filmu Jiřího Kubíčka. Toho
rozhodně též řadím mezi ty, kdo mě a mou práci zásadně ovlivnili. Od té doby s ním
konzultuji všechny zásadnější věci, na které se chystám, neb si jeho názorů vážím. Myslím, že
nebude mít nic proti tomu, když si ho dovolím označit za svého kamaráda. Ostatně
v Malešově jsme sousedé.
Absolvoval jsem v roce 1983 kresleným filmem „Navštivte Prahu“. Červený diplom nemám,
neb jsem propadl na vojenské katedře.
Ještě na téma tohoto ateliéru zmíním několik významných absolventů.
Mými staršími spolužáky byli třeba Jiří Barta, František Skála či Petr Sís.
Mladší Michaela Pavlátová nebo Jan Balej.

Krátký film

S Krátkým filmem Praha jsem spolupracoval už během studia na VŠUP. Po absolvování jsem
do Krátkého Filmu nastoupil do formální funkce asistent animátora, ve skutečnosti jsem zde
měl možnost pracovat na svých autorských filmech.
„Katastrofy“
„Dilema“
„Laterna musica“ (se Zuzanou Vorlíčkovou)
„Curriculum vitae“
„Láska na první pohled“
„Tichý svět Jana Nápravníka“
„Od kroku k pokroku“ (s Břetislavem Pojarem)
„Co oko neuvidí“
„Portrét“


[…]


18
A k tomu ještě teoretická práce. Ta je pro řadu studentů, zvyklých vyjadřovat se více obrázky
než slovy, dost tvrdý a časově náročný oříšek.
Takže zkrátka třetí ročník bývá někdy podstatně delší, než jeden rok a též dost adrenalinový.
A pak už přichází závěrečná zkouška a obhajoba filmu a teoretické práce, což už bývá akt
spíše slavnostní.
Zde mi ještě u některých filmů z těch, které nevedu, připadne role oponenta.
Nakonec zbývá jen pogratulovat novým státem uznaným umělcům.

Magisterské studium

Magisterské studium trvá další dva roky, které opět mohou být, jako v případě bakalářů,
podstatně delší než dva roky.
Do magisterského studia se dělají přijímací zkoušky, mohou se jich účastnit bakaláři z jiných
filmových škol, nebo bakaláři naši. Většina našich bakalářů pokračuje v magisterském studiu,
ale bereme i uchazeče zvenčí.
Zatímco bakalář by měl podle osnov především zvládat techniku animace, magistr by měl být
hotový filmař. Ovšem v praxi bývají hotovými filmaři už bakaláři.
Ale studia není nikdy dost.
Tady u magistrů je má pedagogická práce podobná, jako ve třetím ročníku bakalářského
studia. Konzultování filmů, jichž jsem vedoucí, od námětu a scénáře až po realizaci.
Opět totéž, ptám se, doporučuji, nevnucuji.
Při závěrečné zkoušce a obhajobě teoretické práce a magisterského filmu mi obdobně, jako
při obhajobách bakalářských někdy připadne též role oponenta.
A pak už budoucí magistry čeká promoce a animace na celý život.

Nadstavba

Když si vzpomenu na svá studia a přemýšlím, co mě nejvíc ovlivnilo a formovalo, často to
nebylo součástí „osnov“, často to nebylo ve škole a často to bylo prostřednictvím někoho,
kdo nebyl mým oficiálním pedagogem.
Pan Jan Poš mi ještě než jsem šel do školy půjčoval knížky, které mi otevíraly oči.
S Jiřím Bartou jsme (tedy já a mí spolužáci) chodili do hospod, jezdili na výlety a při tom
diskutovali o filmu, politice a světě vůbec.
S panem profesorem Pojarem jsem spolupracoval jako výtvarník a koukal mu při tom pod
ruce.
To považuji za svou skvělou školu.

Škola není podle mého názoru ohraničena ani zdmi budovy, ani tématem filmu.
Další věc je kontinuita. Vždy jsem se rád dovídal, jak to chodilo v animovaném filmu, když
pan profesor Pojar začínal, vzpomínky na osobnosti i „veselé příběhy“. Je to daleko živější a
kontaktnější, než čerpat z knih. Ostatně některé historky jsou nepublikovatelné.
Na to vše se snažím myslet, když teď jsem v roli učitele já. Do jaké míry se mi to vede, sám
nemohu posoudit.
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Studentské festivaly

Důležitou součástí naší katedry jsou filmové festivaly. Ty otevírají našim studentům cestu do
světa. A zde je naše katedra velmi úspěšná, studenti posbírali na světových festivalech velké
množství cen.
Zmíním pro ilustraci jenom několik.
Rekordmankou je Darja Kščejeva s filmem „Dcera“, u něhož jsem napočítal neuvěřitelných
šedesát čtyři cen, včetně nejlepší studentský film v Annecy, studentský Oscar i užší nominace
Oscar za animovaný film.
Jan Saska získal za film „Happy end“ Českého lva za studentský film.
Jakub Kouřil obdržel tutéž cenu za film M.O.
Diana Nguyen Cam Van za film „Malá“ cenu studentské poroty na Mezinárodním filmovém
festivalu studentských filmů v Montevideu.
Kateřina Karhánková za film „Plody mraků“ cenu Golden Lion – nejlepší evropský krátký film
– Cinekid, Amsterodam.
Anna Podskalská za film „Rudé boty“ Nejlepší film roku, Český obzor.
A mnoho a mnoho dalších.

Absolventi

Je to s podivem, ale při pohledu nazpět na všechny naše absolventy se zdá, že i animovaným
filmem je možno se uživit.
Většina našich absolventů zůstala v oboru a mnozí jsou i velice úspěšní.
Zde uvedu jen několik příkladů:
Aurel Klimt (ostatně také můj soused z Malešova), autor řady loutkových filmů,
realizovaných klasickou technologií,
Maria Procházková, autorka kupříkladu „Českého pexesa“,
Libor Pixa, který nyní na naší katedře učí,
Lucie Sunková, autorka skvělých kreslených filmů, vytvořených velmi obtížnou technologií
malby na skle,
Denisa Grimová a Jan Bubeníček, kteří se stejně jako Aurel Klimt věnují klasické loutce. Jejich
nový celovečerní film se jmenuje „Myši patří do nebe“.
A řada dalších.
Pyšně doufám, že jsem k jejich úspěchům aspoň nepatrně přispěl.
Současně mě velice těší, že animace není mrtvý žánr, naopak mnoho mladých a
talentovaných lidí se mu hodlá stále věnovat.

Závěr

Závěrem chci říci, že je mi ctí a potěšením učit na naší katedře. Slovem „učit“ nemyslím
pohyb informací jedním směrem, tedy ode mne ke studentům. Spousta informací proudí i
opačným směrem, je to pro mě skvělá a neocenitelná zpětná vazba.
Doufám, že to tak berou i naši studenti.
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V tomto textu jsem určitě na mnoho věcí zapomněl, ale mám ve svých „archivech“ dost velký
nepořádek, což je velmi slabé slovo. Ale hlavní věci, jimiž jsem se zabýval a stále zabývám,
jsem zmínil.
A na úplný závěr budu opět volně citovat, co řekl Gene Deitch našim studentům jako radu do
života: „Je dobré mít Oscara, ale úplně stačí jen jeden.“
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