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PAVEL KOUTSKÝ

Dílo Pavla Koutského je pro českou animaci zcela zásadní. Jeho neobvyklý způsob vyjadřování je od

počátků jeho filmové tvorby nezaměnitelný a představuje jednu důležitou, obsáhlou a stále neuzavřenou

kapitolu české kinematografie. Dravá, nespoutaná kreslená animace, vyjadřující se metamorfózami a

neustálými změnami „kamerových“ úhlů dokonce vyprovokovala tuzemské kritiky k ustavení nového

termínu – totální animace. Ke kresbě se následně připojily objekty, loutky, bohatá tvorba pro děti,

celovečerní film a neuvěřitelně obsáhlá zakázková tvorba. Autorova houževnatost (nejen) na poli užité

animace, samozřejmě spojená s jeho schopností pracovat na poměry animace bleskurychle, je jen jeden

z pozitivních příkladů, které může při své pedagogické činnosti dávat. Rád bych vypíchl i jeho zápal

v komentování společenských a politických jevů, které dokáže svým geniálním způsobem ve zkratce

vystihnout. Narušuje tím mimo jiné stereotypy, které o animaci obecně panují. Aktuální společenskou

satiru a kritiku si spojujeme spíše s dokumentárním filmem či se statickými kreslenými komentáři

z novin. Vedle jeho, stále se rozrůstající tvorby, je občanská angažovanost dalším nesamozřejmým

rysem, kterým může své studenty hluboce ovlivnit. Nadto v jeho osobě přetrvává důležitá kontinuita

v jeho úzkém napojení na staré mistry českého animovaného umění.

Na základě předloženého textu Pavla Koutského, podrobně shrnující jeho tvorbu, úspěchy a přístup

k výuce animovaného filmu ho jako kandidáta doporučuji.

Pavel Horáček
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